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A város költségvetése.
Kecskemét varos hivatalos és ér 

deklódö vezető köreinek figyelmét, az 
előbbinek pedig munkáját most a leg
közelebb álló munkaprogramm, a ház
tartás jövő évi költségvetésének kér
désé köti le. A hivatalos város ősz 
tályvezetöi magukkal viaskodnak, hogy 
hivataluk szamára az összes szükség
letek megadását biztosítsák, mégis a 
fedezetnek rövidre szabott korlátáit át 
ne lépjék. A helyzet pedig az adóalap 
csökkenésevei tulajdonképen rosszab 
bodott. Ilyen belső okok és irányitó 
körülmények között készül a jövő évi 
költségvetés. Maga a nyers tervezet, 
úgy halljuk, már megvan, mert a ta
nács a direktívákra nezve mar régeb
ben megegyezett és az egyes hivata
lok ezen az alapon állítottak össze 
javaslataikat.

A vezérelv az összeállításnál az, 
hogy a szükségletek a mai pótadóhatárt 
lehetőleg át ne lépjék. Ezzel szemben 
jogos az a kérdés, hogy egy város 
költsegvetese mikor helyes kifejezője a 
polgárság követelményeinek: akkor, 
ha a költségvetés ezen követelmények 
fölvételével készül, vagy ha a jogos 
kívánságok redukálásával akként, hogy 
valamikép több teher az adózókra ne 
háramoljon ?

A közönség tiszta képet a való
ságos szükségletekről csak egy, az 
előbbi elv szerint összeállított költség- j 
vetés számtételeiböl nyer; az alapkőit- j 
ségvetések megszerkesztésénél tehat 
mindig az volna a felaaat, hogy vala
mennyi hivatal minden tervét felölelje, 
minden szükségletét kimutassa, úgy az 
adminisztráció, mint a forgalomfejlesz- 
tes érdekeben valókat. A törvényható
sági bizottság kötelessége, hogy fele
lőssége tudatában törölje mindazt, amit 

fölöslegesnek ismer és sorrendbe osztá
lyozza a városfejlesztési igényeket. Ha 
igy történnék a városi költségvetések 
megállapítása, nem libegne folyton a 
levegőben egy sereg kielégítetlen kí
vánság, nem fejlődnék elégületlenség 
es nem alakulna ki olyan közhangu 
lat, hogy az adó sok, az ellenszolgál
tatás kevés.

Reális várospolitikánál — amint 
azt többször hangsúlyoztuk — nem a 
pótadószázalek magassága a döntő 
fontosságú, hanem a helyi forgalom 
emelését közvetítő berendezkedés, to 
vábba a helyi megélhetés megkönnyítő 
intézkedések, valamint a közegészség
ügyi es közbiztonsági igények mentül i

teljesebb kielégítése. Ezek szerint mind
járt kimondhatjuk, hogy Kecskeméten 
a reális várospolitikának súlyos pénz
ügyi akadályai vannak, a mi nem 
kecskeméti speciálitás, hanem közös 
baja valamennyi vidéki városnak.

Unosuntig letárgyalta a vidéki 
sajtó a vidéki törvényhatóságokkal 
egyetértőén ennek a helyzetnek az 
okát. Tizenöt húsz év óta a törvény
alkotások két sorozatba oszthatók. Az 
elsőbe tartoznak azok a törvények, a 
melyek a városok administrativ teen
dőit uj munkákkal megrakják, a má
sodikba pedig, a melyek a városok 
jövedelmi forrásait csökkentik. Tessék 
ilyen viszonyok között városfejlesztést 
csinálni.

Kecskemét város jövő évi költ
ségvetése szintén rabja ez állapotok
nak, közérdekű uj létesítményeket ab
ban ne keressünk, jó szerencse, ha 
fentarthatják a státusz kvót. Ha csak 
nem lesznek bátor férfiak a közgyűlési 
teremben, a kik a közszüksegletet ké
pező intézmények létesítését a pótadó 
emelése árán is indítványozzák.

De amig az államkormányzás 
programmjába a gyakorlati város- 
politákat föl nem veszi, addig az itt 
elmondott óhajtások találós kérdések 
maradnak.

Kossuth Ferenc Bpesten. 
Kossuth Ferenc kereskedelemügj i minisz
ter hosszú távoliét utén vasárnap délben 
visszaérkezett Budapestre. Visszatérésével 
a politikai élet, illetve a nyár elején őszre 
odázott kibontakozási munka újból teljes 
erővel megindul. Ennek a kibontakozási 
munkának kezdő jelei mutatkoztak már 
azokban a látogatásokban, a melyeket 
Szlerényi államtitkár tett az elmúlt na 
pókban. Szterényi tudvalévőén járt Kossuth 
Ferencnél Karlsbadban, azután meglátó 
gatla gróf Andrássy Gyulát Tiszadobon 
és Wekerle Sándor miniszterelnököt Klo- 
pódián s végül szombaton gróf Apponyi 
Albertét Budapesten. E látogatások nyil
vánvalóan összefüggnek egymással és a 
közel jövőben várható politikai esemé
nyekkel.

Elmaradnak az ellenőr
zési szemlék. Hivatalosan is meg
erősítik, hogy Jekolfalussy Lajos honvé
delmi miniszter a hadügyminiszterrel 
egyetértőleg elhatározta, hogy az idén 
nem tartják meg a tartalékos katonák 
ellenőrzési szemléjét. A miniszter ezen 
elhatározása csakis a legénységre vonat
kozik es a tartalékos tiszteket egyáltalán 
nem érinti.

Községi népiskoláink.
Egy évi statisztika.

Az idei tanév előtt jelent meg a 
kecskeméti községi elemi népiskolákról az 
1908—9 ik tanévről szóló jelentés Kerekes 
József népiskolai felügyelő-igazgató rend
kívül gondos és mindent felölelő, körül 
tekintő szerkesztésében.

Amiről már többször tettünk emlí
tést, nevezetesen, hogy Kecskeméten ke
vés az iskola, túlontúl sok az analfabetista, 
az Írni olvasni nem tudó, akiknek száma 
a népedés emelkedésével évről évre sza
porodik, szomorúan bizonyítja Kerekes 
igazgatónak hivatalos statisztikája.

Hogy ez az anomália emelkedő fél
ben van azáltal, hogy az iskolakötelesek 
összeírásának eredménye nem a várható 
emelkedést, de inkább csökkenést mutat, 
szintén a statisztika mutatja ki, amelyen 
pedig nagyon könnyű lesz segíteni.

Á terjedelmes, 48 oldalt felölelő je
lentésből, amelyben egyébként roppant 
sok tanulságot hámozhatunk ki magunk
nak, — sajnos, lapunk rövid keretében, — 
csak igen röviden adhatunk kivonatot, de 
hiszen a tanulságosan összeállított jelen
tésből megjegyeztünk magunknak több 
oly részt, amelyről idejében közölni fo
gunk egyet mást.

Ezúttal csupán általánosan közlünk 
belőle kivonatosan nehány érdekes adatot.

Községi népiskoláinkban az 1908—9. 
tanévben 77 tanító működött: 47 a város
ban (24 férfi, 23 nő) és 30 a pusztákon 
(mind férfi). Rendes minőségben 73 (kö
zülök 1 állandó helyettes) 4 pedig ideig
lenes helyettesül (2 a városban, 2 a pusz
tákon) Tanítói oklevele valamennyi
nek van.

Az áll. polgári leányiskola előkészítő 
elemi leányiskolájában 4 tanítónő tanított, 
igy tehát az 1908—9. tanévben tulajdon
kép 81 tanító és tanítónő működött Kecs
keméten az elemi oktatás téren.

Az összes helyettesítések e tanévben 
3422 kor. kiadást róttak a városi pénz
tárra (Férfiak helyettesítése 1255 kor., a 
nőké 2167 kor.)

Elhaltak a tanítók közül Kéler 
Gyula talfái, Zsigmond Sándor szent
királyi és Bajtai Imre tanítók.

Az elhalt tanítókról, valamint Szabó 
József iskolaszéki elnök elhunytáról ke- 
gyeletes szavakkal emlékezik meg a 
jelentés.

Az 1908—9-ik iskolai évben a köz
ségi elemi iskola a városban 46 osztály
ból állott. 24 fiú, 19 leány és 3 vegyes 
osztályból ; I. oszt volt 12, II. oszt. 11, 
III oszt. 9, III—IV. oszt. 1, IV. oszt. T. 
V—VI. oszt. 5. Végre a csongr.-u. külön 
épületben volt a gyenge tehetségű tanu
lók részére kísérletileg állított u. n. kise
gítő iskola (I —II. vegyes oszt.), melyre 
az állam 500 korona segélyt nyújtott.

A városi ismétlő iskola 13 osztály
ból állott (4 a fiúk, 9 a leányok részére), 
melyekben 4 tanító és 9 tanítónő tanított 
hetenként 2 délután külön tiszteletdij 
mellett.

A pusztákon levő 30 osztatlan iskola 
közül 24-ben 4, 6 bán 5 osztályba voltak 

' beosztva ez elemi iskolai tanulók, az is- 
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A Kláber-telepi iskolát kivéve, a 
többi 29 pusztai iskolában „gazdasági 
irányú** volt az ismétlő iskola

Az állami polgári leányiskola előké
szítő elemi leányiskolája 4 osztályból ál
lott s igy a városban tulajdonképen 50 
elemi iskolai osztály volt.

A városban levő községi népiskolák 
e tanévben is 9, a pusztai iskolák pedig 
30 épületben voltak elhelyezve.

A fölszerelésre, tanszerekre, búto
rokra és könyvtárra fordítottak a városi 
iskolákban 3691 kor. 24 fillér, a pusztai 
iskoláknál 1025 kor. 54 fillért.

Most pedig Álljon itt a legszomo
rúbb statisztika a tankötelesek és tény
leg iskolába járók számáról

1. A városban (a tizenegy tizedben) 
6—11 éves, azaz mindennapi iskolára kö
telezett gyermek 3765, 12—14 éves, vagyis 
ismétlő iskolára kötelezett gyermek 166b. 
E szerint a városban levő tankötelesek 
összes száma 5431.

2. A téglatelepen, a várost környező 
szőlőkben és a városhoz tartozó pusztá 
kon 6—11 éves, azaz mindennapi iskolára 
kötelezett gyermek 5126, 12-14 éves, az 
ismétlő iskolára kötelezett gyermek 2055, 
tehát a város külterületén (Pusztaszert is 
beszámítva) lévő tankötelesek összes száma 
7131 Említésre méltó, hogy a város 
külső területén levő tankötelesek száma 
1750-el meghaladja a városban levőkét.

Ezek szerint a lefolyt 1908—9. tan
évben Kecskemét th város egész belső 
és külső területén a tankötelesek összes 
száma 12612 volt (a tavalyinál 284 el 
kevesebb).

Itt egy számadatot nem lehet észre
vétel nélkül hsgyni.

Feltűnő ugyanis, hogy a statisztika 
szerint az utolso két tanévben az összeírt 
tankötelesek száma fogyott, pedig a város 
népességi viszonyaiban nem történt semmi 
olyan jelentősebb változás, mely oksze
rűen magyarázná ezt a retrográd fejle
ményt : a fogyatkozást.

A természetes állapot az lett volna, 
hogy a most lefolyt tanévben szaporulat 

mutatkozott volna a tankötelesek számú 
bán, e helyett 284 minust mutat az ősz 
szeirás eredménye. Mindezt összevetve: a 
természetes fejlődéstől a tankötelesek szá 
mában igy 782 a visszaesés a két utóbbi 
tanévben. Bízvást feltehetjük ugjan, hogy 
ez nem felel meg a valóságnak, éppen 
azért gondolkodóba ejthet a kérdés : hova 
fog ez vezetni, ha az Összeírás eredménye 
a valóságtól eltérően — évenkénti fogyá 
sát tünteti fel a tankötelesek létszámának?

OkfejtG magyará atul elég reá mu
tatnom arra a körülményre, hogy amidőn 
harmad éve a miniszteri rendelet a tan
kötelesek összeírásának rendszerét meg- 
változtatta s az adóösszeirással kapcsola
tosan végezhetőnek nyilvánította: nyom
ban beállt a létszámcsökkenés; egyszerűen 
azért, mert az adóösszeirók a családi kö
rülményeket (különösen a pusztai lako
soknál) korántsem ismerik úgy, mint sa
ját iskolájuk körzetében a pusztai tanítok, 
kik az összeírást régebben végeztek. Ehhez 
járul még az is, hogy az adóösszeirók 
nem számolhatnak be kellő időben az 
összeirt tankötelesek névsorával.

Régebben a pusztai tanítók az össze
írás eredményével gyorsabban beszámol
hattak, minthogy csak egy megbízást vé
geztek s nem heten, hanem 25—30-an. 
Jólehet tehát, hogy olcsóbb ennek a mun
kálatnak az adóösszeirással kapcsolatos 
végeztetése, de az eredménye úgy látszik 
hovatovább eltér a valóságtól, ez pedig 
nem cél s a költség igy kárba vesz

Visszatérve a statiszt. adatok további 
összefoglalására, az alábbi táblázatból ki
tűnik, hogy az 1908 — 9. isk. évben a vá 
ros egész területén hány tanköteles járt 
iskolába.
A városi közs. elemi iskolába . . 3354
Az állami elemi leányiskolába . . 240
A pusztai közs. elemi iékolába . 2353
A matkó pusztai rkath. népiskolába 78
A siketnémák intézetébe .... 74
A városi ismétlő iskolába . . . 631
A pusztai ismétlő iskolába . . . 936
Az alsófoku ipar- és keresk. isk. 436 
Az állami polgári leányiskolába . 316 
A három középiskolába .... 502

Összesen : 8970

Ezek szerint az 1908 — 9. tanévben a 
tankötelesek közül 8970 en jártak iskolába.

Összehasonlítva az iskolába járók szá
mát a tankötelesekével kitűnik, hogy az 
1908/9. iskolai évben Kecskemét egész te
rületén levő tankötelesek 711% a járt 
iskolába (a fiúknak 72 5% a, leányoknak 
69*5%-a.

Kecskemét th. város külső területe 
közel 16 □ mértföld, a 7181 külterületi 
tanköteles tehát ezen óriási területen szét
szórva lakik, amelyen összesen csak 31 
tanyai iskola van.

Ezen körülménynek eredménye, hogy 
a város külső területén 621 olyan tan
köteles van, akik az iskolától való nagy 
távolság miatt nem is járhatnak iskolába: 
de ettől eltekintve is bizonyos, hogy a 
pusztákon az iskoláztatásra kiható viszo
nyok sokkal sulyasabbak, minta városban.

Ha a város belső és külső területét 
külön választjuk s úgy tesszük meg az 
összehasonlítást, akkor kitűnik, hogy a 
városi tankötelesek közül 4689, a külterü
letiek közül pedig 4281 járt iskolába, va
gyis a városi tanköteleseknek 86 3% a 
(tavaly 86 2% a) a külterületieknek pedig 
59 6% a (tavaly 58’1% a).

A tankötelesek iskolázásában az idén 
16% emelkedés mutatkozik, de ez csak 
negatív eredmény, melynek oka az, hogy 
a tankötelesek száma 284 el, az iskolába 
járóké pedig csak 59 el fogyott.

A városi tankötelesek közűi 742, a 
külterületiek közül pedig 2900, összesen 
3642 nem járt iskolába; de a 2900 kül
területi közül 621 a távolság miatt nem 
is járhatott volna, még ha befért volna is 
a létező iskolákba.

Miként ezen adatokból látszik, a vá
rosban is elkelne még legalább 4 osztály, 
a pusztákon pedig még legalább 12 új 
tanyai iskolát kellene mielőbb állítani, 
akkor is csak a legégetőbb követelmény 
volna rövid időre megoldva.

Az utóbbi évekről szóló igazgatói 
zárójelentésekben folyton hangsúlyozottan 
volt ez kiemelve s ez már annál inkább 
halaszthatatlan, mert egyrészt a kisegítő 
intézkedést, az u n. váltakozó tanítási 
rendszert állandó rendszerré tenni nem

T Á R C A.
Kutbaesett mennyasszony.

Irta : —zx.

A kis városok társadalmi életéből 
sokszor érdemes kiragadni egy-egy moz
zanatot. Ha nem is az irodalom, de az 
élet számára. Nemcsak az örök természet 
változatlan törvényét s a nagy események 
lélektani rugóit érdekes mindig megfi
gyelni, sokszor az apró cseprő szerelmi 
történetek is bővelkednek tanulságos mo
tívumokban. Ha töredékek is ezek az élet 
tükréből, kis darabok az egész mozaikból, 
mégis elégségesek ahhoz, hogy egy egész 
kis társadalom megismerje magát benne.

Az ilyen zsánerű elbeszélés bizonyára 
veszítene hűségéből, eredetiségéből, ha 
nem abban a tónusban és modorban, 
vagyis nem abban a köntösben adnók 
vissza, amint azt az élet formálta, szőtte. 
S amint az a közvélemény gondolkozá
sában él.

Hányszor lejátszódik szemünk előtt 
olyan történél, melyet nem tudunk meg
érteni, mert szinte hihetetlennek látszik. 
Ellenkezik az élettel. Hányszor tapasz
taljuk ugyanis, hogy eljátsza életét és 
boldogságát még sokszor olyan nő is, 
akiről külső megjelenése, termeti szép
sége, arcának csinossága után ítélve, min
denki azt hiszi, hogy az a szépséges te
remtés bizonyára azok közül a kiválasz
tottak közül való, akik egyenesen a bol
dogságra vannak teremtve. Hisz látjuk, 
hogy szép, tudjuk, hogy elég módos is. 
Hát mi kell több a huszadik század le
gényeinek.

És mégis. Az élet sokszor megcá
folja hitünkot. Nemcsak, hogy nem jár 

ki neki a boldogság az életben, de a lég 
sajnálatosabb módon hányódik szomorú I 
csalódások közepette. Ml tehát a lélek
tana ezeknek az apró tragédiáknak ?

A boldogságról s annak feltételeiről 
sokaknak helytelen és téves fogalmaik 
vannak, mert a boldogságot nem egy • 
formán magyarázzuk és nem is egyfor i 
mán keressük azt. A szépség egymagában | 
bizonyára elégtelen. Sőt sokszor épen a ! 
megrontója a boldogságnak. A mód se 
minden, de még a kettő együttvéve sem.

Bodrogi Terka is szép leány volt. 
Reklámnak is beváló termetén szép fej 
díszelgett. Szabályos arcán nyugalom, 
termetén fejedelmi tartás vonult végig. 
Formája előnyösen hatott az idegekre. 
Jellemzetes volt ránézve, hogy első látásra 
minden férfinek szemet szúrt. Az első be
nyomások hatása alatt róla is mindenki 
azt hitte, hogy ez a csinos, ingerlő terem 
tés paradicsommá varázsolja maga körül 
az életet. Pedig nem lett boldog soha. 
A szemnek szép maradt mindig, de lelke 
sivár és üres volt. Eltelve gőgtől.és meg
verve fényűzéstől. Hiányzott leikéből az 
erkölcsi összhang a külső és belső egyén 
között. Hiúsága bizonyára nem sejtette 
vele, hogy miként lehet egy szép nő ér
dektelen a férfiakra nézve, Nem, mert 
hiúság mindenkiben annyi van, amennyi 
esze hiányzik. Ahoz pedig sok hiúság 
kell, hogy ezt meg ne értse valaki. Csak 
azt tudta magáról, hogy szép és erre ész 
nélkül rátartó volt.

Már mint serdülő leányt meglepték 
a fiatal emberek, miként a báját, színeit 
kibontott tarka virágot a méhek. Tartós, 
hü lovagja azonban nem akadt neki az 
egész fekete seregben egyetlen egy sem. 

i Kezdetben nagyon válogatta a legények 
| válásait és szinte olyan kicsinylő tónus

ban távolította el maga mellől azokat, 
kiket nem tartott kegyeire érdemeseknek, 
mint akik felmerészkedtek parányi voltuk 
dacára tolakodni az ő fejedelmi büv kö
rébe. De az üres virágkeheljről csakha
mar tovarebbenlek maguktól a lepkék. 
Az az egy is, aki egyedül közeledett 
volna igaz érzelmekkel feléje. Mikor ud
varló nélkül maradt, akkor sem tudott 
hiúsága beletörődni, hogy visszatérjen 
ahoz a hüszivü fiatalemberhez, akit kissé 
nagy feje miatt, hódoló serege előtt is 
mindig „Mauthner diadalának** gúnyolt. 
Hogyan legyen most az szive favoritja I

S mivel az egész város ismerte már 
színéről, ritkán akadt egy egy eltévedi 
udvarló — horogra. Végül is csak az 
idegenből arra vetődött fiatal rajongók
nak maradt meg élvezetül, amikor épen 
mutogatta magát.

De a szépség mindig jó reklám. — 
Énekszóval is lehet nála madarat fogni. 
S mivel a kis város közel volt Budapest
hez, a család jóakaró vállalkozói szállítot
ták a hiszékeny fiatalembereket. Kikiál
tották a falu legszebb leányának, és a 
leggazdagabb egyikének. Az öreg tényleg 
jól bírta magát, de csak magát, mivel 
termetes alakján százhúsz kilo könnyen 
elhelyezkedett. Bár a külsőre nézve háza 
környéke is jó módra mutatott, csinos 
jövedelmét a háztartás, a nagyreményű 
és nagyszámú gyerekek, főleg pedig a két 
divatbáb, anya és leánya maradék nélkül 
elpucolták.

Mindamellett a hangzatos két jelszó 
alatt, szépség és gazdaság, sikerült jelöl
teket toborozni háztüz nézőbe. De kevés 
szerencsével. Mindjárt az első is kisiklott 
kezei közül, ki menekült is aztán, mint 
az ijedt ponty, melyet falánk éhsége 
majdnem horogra csalt. (Folyt kövj 
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lehet, másrészt közel vagyunk ahhoz, 
hogy egyes pusztákon még ezzel a ki 
segítő rendszerrel sem lehel a beírásra 
ónként jelentkező minden tankötelest be 
fogadni. Pl. a ballószegi iskola körzetének 
tanköteles száma annyira emelkedett, 
hogy az illető tanító névsoros kimutatása 
szerint 64 önként jelentkezőt kellett a 
helyszűke miatt elutasítani

Mint ezekből a hiteles adatokból lát 
hatjuk, Kecskemét városában, dacára, 
hogy óriási összeget adnak ki évenként 
tanügyi célokra, elég szomorúak még 
mindig az elemi oktatás viszonyai.

A sajtó és a város.
A Sajtószövetség határozata.

A Kecskeméti Sajtószövetség választ
mánya vasárnap délelőtt 11 órakor dr. Ko 
vács Pál jogtanár, főszerkesztő elnöklete 
alatt ülést tartott s foglalkozott Kada Elek 
polgármesternek a Szövetség elnökéhez 
intézett levele folytán azon hírlapi polé
miával, amelyet a polgármesternek a leg
utóbbi közgyűlésben tett nyilatkozatára 
Tömöri Jenő indított meg a fővárosi 
lapokban.

A polgármester a következő levelet 
intézte a Szövetség elnökségéhez:

Tekintetes Elnökség !
A Pesti Hírlap augusztus 3 iki szá

mában Garzó Béla bizottsági tag urnák a 
julius havi közgyűlésben beterjesztett in
dítványa oly ferdítéssel közöltetett, amely 
nemcsak a város egész tisztikarának, de 
magának a városnak is jó hírnevét sérti. 
Ezt az ügyet szóvá leltem iegutóbb tar
tott közgyűlésünkön és a sajtó parazitájá
nak neveztem azt az ismeretlen egyént, 
aki ilyen valótlan hírekkel a város tekin
télyének árt.

Tömöri Jenő a Budapesti Hírlap teg
napi és az Alföldi Híradó mai számában 
a cikk szerzőségét elvállalja és a helyett, 
hogy beismerné, hogy a hivatkozott cikk 
nem egyezik meg teljesen Garzó Béla ur 
indítványával, az én állításomat nevezi 
alaptalannak, valótlannak és ő állít ismét 
valótlanságot, midőn ismételten azt állítja, 
hogy tudósításában pusztán csak dr. Garzó 
Béla úr indítványának tartalmát és az 
én válaszomat adta le, minden kommen 
tár nélkül, híven

A sajtóügyi bizottságra bizom annak 
megállapítását, hogy a Tömöri által közölt 
cikk megegyezik e Garzó Béla ur indítvá
nyával s ennek alapján felhívom a t. bi
zottság figyelmét arra, hogy hol lehet ke
resni azokat a hirlapirókat, (?!) akik egyes 
lapokban városunkat érintő alaptalan cik
keket szoktak közölni.

Végül megjegyzem, hogy a Pesti 
Hirlap-ban megjelent cikkre válaszoltam, 
az Alföldi Híradó bán megjelent cikkre 
nem fogok válaszolni.

Kecskemét, 1909. szeptember 5.
Tisztelettel:

KADA ELEK 
polgármester.

A választmány összehasonlította a 
Pesti Hirlep szóban forgó cikkét Garzó 
Béla indítványával és a közgyűlésnek az 
indítvány feletti határozatával s konsta
tálta, hogy a Pesti Hírlap cikke nem fedi 
teljesen Garzó indítványát. A választmány 
miután az ügyet alaposan átvizsgálta, an
nak csak közérdekű részét vette ismét 
beható tárgyalás alá 8 a következő hatá
rozatot hozta:

Tekintettel arra, hogy a szerve
zeti szabályok 2 § ának a) pontja sze
rint a Sajtószövetség főcélja > Kecs
kemét város haladásának, fejlődésének 
minden irányú hathatós előmozdítása;* 
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— a szövetség elengedhetlen köteles
ségének ismeri, varosunk tisztviselői 
karát, mint a város haladása és fejlő 
dése előmozdításának egyik leghaté
konyabb tényezőjét, mindaddig, amig 
odaadó, önzetlen munkássággal, nemes 
hivat, sa igazi magaslatán áll, bárhon
nan jövő igaztalan és méltatlan sajtó 
beli támadás ellen megvédelmezni s 
illetve a rajta esett sérelmeket minden 
rendelkezésre álló eszközzel megtorolni: 
a választmány nem zárkózhatik el annak 
kijelentése elől, hogy Tömöri Jenő hírlap 
iró, amidőn a > Pesti Hirlap* f. évi aug. 
3-diki száma > Megyék és városok* 
rovatában azt irta, hogy dr. Garzó 
Béla th. biz. tag, a városi va >yon 
kezelese körül újabban tapasztalt 
szabálytalanság okából, a julius hó 
31 diki közgyűlésen arra kérte a 
törvényhatóságot, hogy >az összes 
városi tisztviselők ellen vizsgálatot ren
deljenek eb és hogy < egyik tisztviselő 
a mészárosnál és másutt fenálló tarto
zását jéggel, inig a másik tűzifával 
fizeti >, — átlépte a sajtó által a köz
dolgok intézésé és a közíunkcionáriu- 
sok működése fölött gyakorolható jo
gos kritika határát. Átlépte pedig azon 
oknál fogva, mivel az általa irt tudó
sításban toglalt állítások a valóságnak 
meg nem felelnek. Dr. Garzó Bélának 
sem indítványában, sem az azt indo
koló közgyűlési beszédében nem foglal
tatnak. Dr. Garzó ugyanis — amint 
fentebb szószerint közölt indítványából 
kitűnik — csak a városi pénzkezeléssel 
és a város üzleti jellegű ügyeinek in
tézésével foglalkozó tisztviselők ellen 
kerté a vizsgálat elrendelését és beszé
deben nem tisztviselőkről, hanem csak 
a város egyes bármikor elmozdítható 
alantas alkalmazottaira állította, hogy 
privát tartozásaikat a városi közvagyon 
tárgyaiból egyenlítették ki.

Dr. Garzó Béla indítványa és an
nak megokolása tehát, és Tömöri Jenő 
erről szóló tudósításának lényeges részé 
egymást nem fedik.

Már pedig a sajtónak a szervezeti 
szabályok (2. §. b) pont) védő paizsa 
alá helyezett s a szövetség által félté
keny gonddal őrzött komolysága és 
szavahihetősége szenved csorbát akkor, 
amidón a sajtó hivatásos munkásai tol
lából eredő közlemények a valóságnak 
és a tényeknek meg nem felelő ada
tokon és állításokon épülnek föl

Nem mulaszthatja el ennél fogva, 
a jelen konkrét esetből kifolyólag a 
választmány, Tömöri Jenőt a sajtó 
eme fontos és közös nagy érdekei föl 
tétlen tiszteletben tartására komolyan 
figyelmeztetni.

De mivel a tényék összetévesztő- 
seből és a beszerzett adatokból arról 
győződött meg a választmány, hogy 
Tömöri Jenőt, — aki a szóbanforgó 
közgyűlésen személyesen nem volt je
len, — másoktól beszerzett adatokra 
alapított tudósításának megírásakor sem 
animozitás, sem rosszhiszeműség nem 
vezerelte ; másreszt mert Kada Elek pol
gármester úr a legközelebbi (aug. havi) 
kögyúlésen a tisztviselői karnak a leg
messzibb menő elégtételt már megsze
rezte : Tömöri Jenővel szemben — annál 
kevesbbé, mert a szövetségnek nem is
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tagja — ezidő szerint semmi további 
megtorló lépésnek szükségét fenforogni 

i nem látja.
Viszont azonban azt is hangsú- 

1 lyozni kénytelen a választmány, hogy 
a város közgyűlési termét a sajtóbeli 
vitás ügyek elintézésére alkalmas ter
rénumnak nem tekintheti, mert azok 
ott csak egyoldalú, közmegnyugvásra 
tehát épen ezért soha nem vezető meg
oldást nyerhetnek.

A kecskeméti Sajtószövetség.

i Dr. Kovács Pál, Dr. Fritz Imre,
sz. elnök. sz. titkár.

NAPI HÍREK.
Az eskildtek névsora.

Október havára.
Az október 1 én kezdődő esküdt

széki ciklusra a következő esküdtek sor- 
soltattak ki :

Rendes esküdtek : Sárközi Pál ügyvéd, 
Kecskemét, dr. Szabó Ambrus Nagykörös, 
ifj. Poór Albert Kiskunfélegyháza, Hegedűs 
Albert Nagykörös, dr. Kovács Pál Kecs 
kémét, Móczár Andor Kiskunfélegyháza, 
Neu Jakab Nagykőrös, Grosz Simon Kecs
kemét, dr. Pollák Ákos Lajosmizse, Bátor 
Károly Izsák, Oppenheiin Adolf Ujkécske. 
dr. Hegedűs Ferenc Kecskemét, ifj. Bobis 
Ferenc Kerekegyháza, Heysai Ferenc Fü- 
löpszállás, Hoffer Imre Kiskunfélegyháza, 
Patay Samu Kecskemét, Ördög Gyula 
Kecskemét, Szarvas Károly Kiskunfélegy
háza, Feuer Sándor Kiskunfélegyháza, 
Pándi Kálmán Nagykörös, Biczó Elek 
Nagykörös, Kapocsay József Ujkécske, 
ifj. Bernét Mihály Kunszentmiklós, dr. 
Bányai Mór Kiskunfélegyháza, Z. Kovács 
Pál Koháriszentlörincz, Reiner Ignác Kecs
kemét, Lőrincz József Kiskunfélegyháza, 
Gyallai János Izsák, K. Kis Sándor Nagy
körös, Endre János Kiskunfélegyháza.

Pótesküdtek : Fischer József, Rothfeld 
Ignác, Lajos József, Haas Jakab, Gonda 
Izidor, Sárközi Ferenc, Tóth Zsigmond, 
dr, Hollósy Kálmán, Csabai János, Fleischer 
Kálmán Kecskemét.

Kecskemét, szeptember 7.

— A Kecskeméti Lapok legköze
lebbi száma az ünnep miatt pénteken 
reggel a rendes időben jelenik meg.

— Uj főreáliskolai tanár. A vallás és 
közoktatásügyi miniszter Graef Gusztáv 
verseci állami főgimnáziumi tanárt a kecs 
keméti állami főreáliskolához helyezte át. 
Graef Gusztáv tanár Paál Géza helyét 
tölti be.

— Áve Mária. Tóth Lajosné urasz- 
szony és dr. Nyúl Pál árvaszéki fogalmazó 
a róm. kath. nagytemplomban folyó hó 
8 án, kisasszony napján a 11 órai misén 
Illovszky G dur A ve Máriáját -fogják 
énekelni. Az orgona kiséretet Csornák 
Elemér segéd kántor látja el, valamint a 
mise többi részeit is az ő orgonajátéka 
fogja kitölteni.

— Az uj iskolaév kezdete. A mai nappal 
vette kezdetét az uj iskolaév, s a két 
hónapig üresen álló termekben már folyik 
a tanítás. Az egyes intézetükben még min
dig vesznek fel tanulókat 8 igy a beirat
kozottak statisztikáját csak a közeli napok 

[ valamelyikén hozhatjuk.

— Kitüntetett csendőr őrmester. A ma- 
. gyár szentkorona országaihoz tartózócsend- 
i őrség felügyelője okiratilag megdicsérte 

Székely Ármin kecskeméti járásőrmeslert 
a közbiztonsági szolgálat lőrén hosszú időn 
át kifejtett eredményes tevékenységéért.
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— Mintaszüret Kecskeméten. Az ok 
szerű szüretelés ismereteinek terjesztésére 
már évek óta mintaszüreteket rendeznek, 
amelyekre az illető borvidék termelőit meg
hívják. Ez évben az őrs ág különböző 
helyein Darányi földmivelésügyi miniszter 
rendeletére tizenöt ilyen mintaszüret lesz, 
amelyen a legújabb szerkezetű szőlőzúzó 
kát és préseket s a velük való eljárást 
bemutatják azérdeklődő gazdaközönségnek. 
A kijelölt tizenöt hely között foglal helyet 
Kecskemét is. Az állami földmives iskolá
ban ugyanis az idén is lesz a tavalyinál 
jóval nagyobb arányú mintaszüret. A minta 
szüret napja még nincs meghatározva.

— Ünnep Pusztaszeren. Szeptember 
első vasárnapján tartotta meg az Árpád 
egyesület az idei pusztaszeri ünnepet igen 
kedvező időben. Az eső az utat nagyon 
megjavította s a kirándulók pormentesen 
értek ki a pusztaszeri síkra. A társaságot 
Becsey Károly dr. országgyűlési képviselő, 
az egyesület ügyvezető alelnöke vezette. 
Kint a pusztaszeri térségen több ezer 
magyar gyülekezett az ünnepre, amit 
Vár »egyi József egyesületi plébános mi
séje és szent beszéde vezetett be a Him
nusz akkordjainak elhangzása után. Ez
után következett a hosszú ünnepi műsor, 
amelyet ebéd, majd pedig sikerült nép 
ünnepély követett. Napáldozatkor a kö
zönség elhagyta Árpád vezér szobrát és 
a szeri pusztát.

— Az Orsz. Orvosszövetség gyűlése. 
Az Országos Orvosszövetség vasárnap 
délelőtt tartotta évi naggyülését a bpesti 
orvosegyesület nagytermében, a gyűlésen 
a vidékről igy Kecskemétről is igen 
sokan vettek részt. A gyűlés folyamán 
megejtették a tisztujitást s az országos 
orvosszövetség igazgató tanácsába a gyű
lés egyhangúlag beválasztotta dr. Csabai 
Gézát, városunk tiszti főorvosát.

— Flóris Rudolf indítványa. Flóris 
Rudolf törvényhatósági m. kir. főállat
orvos a mai napon előterjesztést adott be 
a városi tanácshoz, hogy a bugaci gazda
ságban vezessék be a sertés tenyésztést, 
mint a gazdasági ág egyik legfőbb jöve
delmi forrását. Előterjesztésében indokolja, 
hogy Bugacon annál inkább keresztül
vihető ez, mert ott, mint izolált helyen 
a sertésvész ezideig soha sem uralkodott, 
Az ott levő kiszáradt tavak iszapos terü
lete, valamint a ligetek igen kedvező he
lyük lenne a sertéseknek. Olcsó élelme
zésről is eleve gondoskodott olyképen, 
hogy a csicsóka termelést ajánlja a város 
figyelmébe. Ez alkalommal előterjesztést 
tesz az iránt is, hogy Bugacon a pulyka 
tenyésztést is vezesse be a város, hol an
nak tenyésztése elenyésző csekélységbe 
kerülne és nagy jövedelemre nyújtana 
kilátást. Ezt a fontos és nagyértékü in 
ditványt, — mig részletesebben is foglal
kozunk vele — az illetékes körök külö
nös figyelmébe ajánljuk. Mert a városnak 
hajdanában nagy jövedelmi forrását ké 
pező sertéstenyésztés és sertéskereskede 
lem visszaállítása érdekében is szükséges 
volnaamár valamit cselekednünk.

— Egy világjáró Kecskeméten. Ifj. 
Melamed Alfréd turista 1908 augusztus 
8 án elindult Sofiából, hogy elnyerje azon 
10 ezer koronás jutalomdijat, amelyet a 
sofiai Turista Egylet tűzött ki Románia, 
Törökország, Éjszak • Amerika, Német, 
Franczia és Ausztria Magyarország négy 
év alatti beutazására. A turista augusztus 
elseje óta Magyarországot járja s tegnap 
Kecskemétre érkezett. Innen Budapest 
felé vette az útját.

Gyilkosság Félegyházán. La
punk zártakor jelenti félegyházai tudó
sítónk, hogy az éjjel Radi Imre 21 
éves legényt egyik korcsmában szó
váltás közben társai agyonverték. A 
vizsgálóbíró a tszéki orvosokkal még 
reí?í?e' kiment a boncolás megejtése 
végett. A csendőrök a tetteseket elfogtak.

Értesítés! Az Országos 
Gyermekvédő Liga sorsjegyeire 
esett, még át nem vett nyeremény
tárgyak a sorsjegyirodában (Bpest, 
Városliget, Iparcsarnok) f. hó 10-ig 
átvehetők.

— Baleset a felső pályaudvaron. —
Majdnem komolf szerencsétlenség történt 
kedden délelőtt 9 óra tájban a felső pálya
udvar I. számú raktárhelyiségének bejára 
tánál. Tudvalevő, hogy a raktárépületnek 
a városfelőli oldalán is vannak sínpárok, 
amelyen csak természetes, hogy olykor 
tolatásokat is végeznek, sőt elég sűrűn 
végeznek tolatásokat, miközben a százá
val érkező s gyümölcscsel megrakott ko
csik a vágányokon haladnak keresztül. 
Ma reggel Rácsa gyümölcskereskedö ko 
csiját ütötte el egy tolató mozdony. Sze
rencsére nagy baj nem történt. Á kocsi 
megsérült, a gyümölcs lefordult. Hanem 
a teher pályaudvar kibővítéséről gondos
kodni kell — az már igaz.

Aki könyvelő, levelező, tisztviselő, gepiro 
akar lenni, lépjen be az 1898 ban alapított 

KEBE SKEDELMI tanfolyamra 
melynek miiuien tanítványa dllátba jutott. Kiképzés ax 

összes kereskedelmi szaktárgyakban
Oktatás levélben is.----- Beírás délután 4 órakor.
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G é p i r o ős z tály unkon
gépíró és többssörösitő munkát az eddigi arak egy

ötödrészével olcsóbban készítünk
Legtökéletesebb írógépek 30 frt-tól 400 forintig; 
a mechanizmus ismertetésével és betanításával. —

Számológépek 9341

— Aki legjobban szerkesztett, teljesen 
független nagy napilapot járatni óhajt, 
fizesse elő „Az Ujságw-ot. Előfizetési árak: 
Egy évre 28 kor. Felévre 14 kor. Negyed
évre 7 kor Egy hónapra 2 kor. 40 fillér. 
Az Újság terjedelme rendesen 28—32 — 36 
oldal Vasárnap és ünnepnapokon 60 — 100 
oldal. Megrendelési cim: „Az Újság* ki
adóhivatala Budapest, VII kér. Rákóczi- 
út 51-ik szám.

— Állatpiac. Szept. 7. Sertés, fiatal 
nehéz, páronkint 320 klg. felül 136 K. 
Közép páronkint 251 —320 klgmig 136 K. 
Könnyű,páronkint250 kilogrammig 132 K. 
páronkint 45 kiló élet és 4 százalék levo
nással Öreg, nehéz páronként 50—60 ki. 
élet és 4 százalék levonással 1 30 K. — 
Borjú 90 — 100 fillér életsúlyban.

— Piaci árjegyzék. 1909. évi szept. 
7-ik napján. Tisztabuza 27'80—29*20. Két
szer 21 00-22 00. Rozs 17 40-18 00. Árpa 
1420—1460. Zab 1440—1500. Tengeri 
kecskeméti 16 60—17 00. Tengeri bánáti 
1660-1700. Köles 1500-1600. Krumpli > 
3 40-3 80. Széna 9 00-9 40 Szalma 6 00 
6 40 Szalonna kilója 152—1 90

Halál a vonat alatt.
Búskomorságból öngyilkos.

Az élettel megbasonlott ifjú ember 
vágyakozott a halál után, az örök pihe
nés helyére, a temetőbe. Nem lett volna 
semmi baja, küzdenie sem kellett volna 
olyan mértékben, mint amennyivel száz
szor, ezerszer jobban kell küzdenie mii 
liók és millióknak, akik ennek dacára 
megbirkóznak minden kellemetlenségeivel, 
minden mostohaságával a sors által nyúj
tott életnek. És mégis megölte magát.

Vannak ilyenek is.
Egyszerűen megutálják az életet, 

megutálják az egész világot, az Istentől 
teremteti inindenséget. Ifjú korukban ruk 
kant öregekké válik az agyuk, a lelkűk 
s ha ez a kettő beteg az emberben, a test 
is pihenni vágyik.

A kecskeméti legújabb öngyilkosság 
igy történt:

Buczkó Mihály jónevű kecskeméti 
szabómester 25 éves Sándor nevű fia, aki

szintén a «zabómesterséget tanúba és ez 
' idöszerint mint szabósegéd kereste kenye

rét, már régebb idő óta teljes búskomor
ságba esett.

Sűrűn panaszkodott, hogy nem ta
lálja örömét az életben, nem tud örülni 
semminek, nem érdeklődik semmi iránt. 
Utál mindent, amit csak lát, hall, érez.

Hétfőn elbolyongott mindenfelé a 
városban. Délután 5 óra tájban ki vetődött 
a bikaistálló felé és ott egész kiszámított 
pontossággal a Fülöpszállás felől érkező 
vonat elé vetette magát.

A gép és a vonat kerekei teljesen 
szétroncsolták a szerencsétlen jobb sorsra 
érdemes fiatal ember fejét, aki ször
nyet halt.

Szerdán temetik.

Anyakönyvi kivonat.
1909. évi szeptember 7-én.

Születések. Fazekas Ferencz ref, 
Horváth József rk, Kállai Matild rk, Holló 
Mária Magdolna rk, Nagy Antal Ferenc 
rk, Szabó Lajos ref, Kovács Erzsébet rk, 
Bende István rk, Hajagos Juliánná rk, 
Csollák halvaszülött fin rk.

Halálozások. Kalics Anna rk. 9 hó
napos, Kállai Matild rk. 2 napos.

Házasságot kötöttek. Rosenfeld Áron 
izr. Löwinger Fanny izr.

Leányálmok
,'ó

férfIbolondltó kincsek - elbájoló 
szépségek szerelmi varázslás 

s szerelmi láncolat —

melyik fiatal leány nem álmodta?
Hajdanában öreg vénasszonyoktól sze
relmi italt vettek manapság a fiatal lányok 
bölcsebben cselekszenek s a legközelebbi 
drogériából, gyógyszertárból s illatszer

üzletből

ZucküíJj-krémt
k >/ >ns. tubus 1.25 kor.
nagy tubus 2.50 M••

Zuck221!-szappant
kis csomagolj1* 1. kor. 
nagy csomagolás

(ajándék) 2.50

vásárolnak.
Zuckooh-szappan s Zucknnb-krém szépséget 
alkot mint a tavaszi gyöngyvirág, olcsó 
és gazdaságos a napi használatban, a miért 
is a szépészeti szerek eszményképét képezi. 
Fiatal leányok és asszonyok ! Aki szép 
akar lenni, az csak Zuck^ob-szappannak 
hódoljon, aki különös szép akar lenni, az 

Zuck°*»h-krémet is használjon.

Ne halaszsz, ne kétkedj! telin
He nyucodj. ne pihenj addig 116111 lvl|V~ 

mig J
Vágyatok célját el nem értétek. Cilii ÁlfAiclr ’
Különben szomorú végűi marad: uUll UllCIjUlY •

Főelarúsitó:
Mínt8ek Géza droguerista Kecskeméten.

„EVOE“

hatásos

haj
csodaszer

Kopaszság, hajhullás, hámlas elleni szer. ,Evoe“ erősiti 
és frissiti a fejbort, erősiti és elősegíti a hajnövéeét. 
Egy nagy üveg ára, igen kiadós 5 korona, három üvegé 
12 korona.

.Evoe“-csoda-krém ránc, vimmerli, redő, bőratka 
ellen. Nagy tégely 4 korona

,Evoe* keleti szépitőszappan 1 korona. Utánvéttel.
Az „Evoe*-társaság főraktára: WIEN, 11/521- 

Praterstrasse 57.
Kecskeméten kapható:

Minisek Géza úr drogériájában.
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.6983/1909 tk sz.
Árverési hirdetmény.

A kecskeméti kir. törvényszék, mint tlkvi hatóság 
közhírré teszi, hogy Sfeiner Rezső vegrehajtatonak — 713 
kor. 90 fül., továbbá a következő csatlakozóknak, neve
zetesen a Kecskeméti Takarékpénztárnak 3 >00 kor Kiéin 
Simonnak 768 kor. tőke és jár. iránti beák Dezsiiné szül. 
Pető Terézia elleni követelése kielégítése végett a kecs
keméti 1987. számú betétben Á I. 1. 2. sor 9863 és 
9864. hrszam alatt felvett és végrehajtást szenvedett 
nevén álló 1632 kor. becsértékű ingatlansagra a bírói 
árverést elrendelte és hogy az 1909. évi szeptember lió 
23, napjának d e 9 órakor ezen kir törvényszék 16. 
számú hivatalos helyiségében megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított és a hivatalos órak alatt a 
telekkönyvi hatóságnál, valamint Kecskemét város házá
nál megtekinthető feltételek mellett eladatni fog, úgy 
azonban, hogy az ingatlan a Vn. 26. § a értelmében a 
kikiáltási ár kétharmadánánál alacsonyabb áron el nem 
adható

Az árverelők, a kir. Kincstár kivételével, mely 
bánatpénzt letenni nem köteles (Vn. 21. §.), tartoznak 
a becsár 10 százalékát készpénzben, vagy ovadékkópes 
értékpapírban a kiküldött kezéhez bánatpénzül előre 
letenni.

Kecskemét, 1909. évi julius hó 5. napján
A kir. törvényszék tlkvi osztálya.

V. tized, Vadász-útca 54. számú háznál 
három szoba, konyha, éléstár s a hozzá 
tartozó mellékhelyiségből álló Úri lakás 
november 1-tÖI kiadó. Értekezni lehet a 
fenti szám alatt Fazekas István 
tanítóval. 9734

Haszon bérbeadó földbirtok. 
Eladó szőlő és takarmány.V 

Csödörben a budapesti országút inellett, az 
úgynevezett „(jtvÖsu-féle nagy tanya 70 
kát. hold, melyen 4 hold szőlő és gyümöl
csös van, a rajta levő gazdasági épületekkel 
együtt több évre haszonbérbe kiadó. — Külső 
szarkásban, a szarkási vasúti megálló hely 
tői 5 percnyire özv. Tóth Istváimé-féle 
szőlő és Halasi féle szőlő melletti Ötvös
féle termoszok) 5 hold a rajta levő kapás
lakással egy ütt örökáron eladó — Csödörben 
az Ötvös féle nagytanya, ugyanott a Tor
mási-féle földön — Pusztaszentkirályon az 
Ötvös féle földön Nyírben, a kisnyiri erdő 
melletti Ötvös féle földön, nagyobb meny 
nyiségű szalma, törek és széna és a folyó 
évben még lábon levő kukoricaszár eladó. 
Értekezni lehet a tulajdonos Ötvös János 
kir. járásbiró megbízottjánál Kecskeméten: 
Szelner Ferenc városi hivatalnokkal I. tized, 
Festő utca 244 szám alatt és özv. Katona 
Istvánnéval II. tized, Kanyar utca 298 ik 
szám alatt. 9731

Kiadó lakás.
Vili, tized, Magyar útca 153. szám alatt 
egy különálló úri lakás, mely áll 2 utcai 
szoba, előszoba, konyha, speiz, pince és 
udvarból folyó évi november hó l-töl 
bérbe kiadó. Értekezhetni Kistemplom- 
tér 197. sz. alatt Bende Lászlóval. 9736

Divatárúsnő
kézi leány, aki a kalapkészitésben, eset
leg díszítésben is jártás, azonnal föl
vétetik Srdei ZEZenrilsné 
üzletében, Cegléden. 9735

6 öles árpaszalma kazal
— kitűnő takarmány —

olcsón eladó a Városföldjén 65 szám, 
Kispákai út mentén, földmives-iskola 
mellett. Értekezhetni ugyanott a tulaj
donos Darida Imrével. 9735

Egy kevéssé használt

könnyű lioinokfiitó kocsi
Szarka István, Körösi-utca 21. szám.

Friss falusi irösvaj
kilója 2 kor. 40 fillér.

Kitűnő minőség. Mindenkor kapható :

Gonda Izidor
fűszerkereskedésében. Telefon 55. sz.

EIslcLó b.áse
XI. tized, Szélmalom-útca 324. számú 
sarokház, mely áll 3 szoba, 1 bolthe
lyiség, 2 kamra és 1 pincéből jó ivóvizű 
kúttal eladó. Értekezhetni ugyanott.

A piac legforgalmasabb helyén

évtizedek óta fennálló

— családi ügyek miatt — 9729 
olcsón eladó. Cim a kiadóhivatalban.

Körösi János üveg és porcellán raktára
Városi bérpalota. KECSKEMÉT. Városi bérpalota.

Minden gazdaasszony nagy összeget takarít meg, ha 
nálam szerzi be beföttes és uborkás üveg szükségletét, 
mert a duplaerős, patent, tiszta fehér üveget nem kell neki jövőre 
ismét venni; mert a duplaerős, patent, tiszta fehér Üveg nem 
törik és nem drágább, mint eddig a vékony' zöld üveg volt.

A vékony zöld beföttes és uborkás üvegeket 
leszállított árban kiárusítom!!

Házmester kerestetik.
z\ III. tized 71. számi! házhoz (a ház
mesteri teendők ellátására) egy gyer
mektelen idősebb házaspárt keres Tóth 
Antal V. tized 26 szám. — Ugyanott 
egy udvari szoba, konyha es hozzá
tartozó mellékhelyiség november hó 
lére kiadó. 9728

Olcsó pénzkölcsönöket 
díjtalanul kioszközlök leggyorsabban in
gatlanokra 4-4{/t százalékos kamatra, 
az érték 75 százalékáig, valamint nagy 
kamatú kölcsönök becserélését, egyébként 
bármily pénzügyi tranzakció keresztül 
vitelét Pápp Zsigmond, I. tized 
Dob utca 214 szám. 9706

Varrógép
Neumann-féle karika hajós 

40 forintért eladó
I ső tized 148. szám alatt. 9070

Magyar Általános Hitelbank 
összes helyiségei november elsejére 
bérbe kiadó. Értekezhetni Gál Mór 
háztulajdonossal, Nagykőrösiú. 195.1. e.

Parcellázva eladó
Lajosmizse állomástól 22 percnyire La- 
dánybenén, egy holdtól kezdve tet
szés szerinti nagyságban, szántó, 
kaszáló és szőlő, holdanként 
200 forinttól kezdve előnyös fizetési 
föltételekkel, 10 forinttal átvehető, ki
tűnő szelid barna homok. Értekezhetni
VI. tized, Csongrádi-nagy-utca 18. szám 
alatt a megbízottal.

£
*

Csak nálam kapható a duplaerős, patent, 
tiszta fehér beföttes és uborkás üveg.

Ál 
d 
A 
(Ö 
•H 
M 
rö 
h

A Kecskeméti Gazdasági Gépgyár és Vasöntöde Rtársasig
Gyári telefon 163. városi gépraktara fiákóczi-ut. Leszámitoló-Bank palota, Raktár telefon 169.

■vezér fcéjpTriselő: Szigeti ZLipót.
Kanalas Melichár rendszerű, páros

(D

(D
Hw

sorú vetögépek, a legerősebb 
minőségben, legolcsóbban kaphatók. 
Valódi Vermoiel p ~rrxxetezőls 

a legolcsóbban kaphatók. — A híres 
C o I o m b u 8 permetezők kizárólag itt 
kaphatók. Mindennemű gépek javítása.

Központi telefon 177.

Kitűnő gyártmányú, jókarban levő, 
javított cséplőgépek, jótállás mellett, 
igen jutányos árban vannak raktáron, 

többféle nagyságban.
A leghíresebb K ü h n e Cultivátorok, 
szőlő-, kukorica-, répa-, és krumpli 
kapálásra szintén itt iceplxeitólg

N 
(D
P*

(D
8
O

N 
(D rb
(D’

CD

A Magyar Államvasutak Gépgyára kizárólagos képviselete. Tb®
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Tudatjuk az érdeklődőkkel, hogy intézetünk 

bankügyletekkel foglalkozik 

Leszámítol váltókat, számlákat, kötelezvényeket. 

Előleget ad értékpapírokra, kész ipari munkákra, kézi zálogokra.

Elvállalja vállalatok lebonyolítását (financirozását), munka

vállalatok (konzorciumok) alakítását. Behajtás végett elfogad 

számlákat es egyéb követeléseket.

OLLA
Cluuiuii külön

ható az or

ákban

„OLLA
Gummi különle
gesség. Több 
mint 2C00 orvos 
Által ajánlva.— 
Két évi jó tállás 
minden dara 
bért. Ara 4, 
6 es 8 kor. 

tucatonként.
Orvosilag

megvizsgálva-

legesség A tudo- 
mAny mai Állása 
szerint bebizo
nyított legjobb 
létező G u m mi
óvszer — Kap

szág minden 
gyógytaraiban 
es drogéri

A Kecskeméti Ipari Ili tetsző vet keze 
mint az Országos Központi Hitelszövetkezet tagja 

(Iparos Otthon I. emelet) 

míiKödeset
Az elárusító helyek kimutatását, árjegyzéket és eredeti 
propaganda reklámot ingyen küld az OLLA gummigyár 

Wien 11/153. Praterstrasse No 57.
Kapható Mintsek Géza drogueriájában 

Kecskeméten.

Kunfélegyházan, Kossuth Lajos utcán 
a templom mellett egy jó forgalmú 

sarok füszerüzlethelység 
azonnal kiadó.

Értekezni lehet ugyanott ÖZV. Petyza 
Pálnéval.

özv Steiner Mihályné tulajdonát kepezö 
Kerekegyhaza községhez 4 kilométerre 60 hold föld, 
melyből 20 hold erdő, a többi szántóföld és legelő 
olcsón, .gén kedvező fizetés mellett, eladó. Azonnal 
átvehető. — A kecskeméti vasúti állomás mellett 2 
hold kitűnő termőszőlő akar egy tagban, akar pedig 
4-re osztva, nyaralónak igen alkalmas, kedvező fizetési 
feltétellel eladó — Budai kis-utca 21. szám, még adó
mentes baz„ szinten eladó Barminő nagy almatermost 
vesz kereskedő, erről bővebb felvilágosítást nyújt özv. 
Steiner Mihályné, Budai-kís-utca 21. szám alatt, hol egy 
bútorozott udvari szoba szeptember 1-sőre kiadó. 9650

Kiadó földbirtok.
FelSO CSOdÖrben, a benei utón, mintegy 
114 hold szántóföld és kaszaló folyó év 
Szent-Mihály napjától 3. esetleg 6 evre 
haszonbérbe kiadó. Értekezni lehet ÖZV. 
ifj. Héjjas Istvannéval, Mária hegy 9.

Eladó ház es szóló.
Ili, tized, Jókai utca 210. számú ház es a 
^taria-hegyben, 118. szám alatti 4 hold 
bortermő szőlő, veteményes földdel es lakó 
épülettel eladó Értekezhetni a tulajdo
nossá! a fenti számú háznál, ahol egy 
jókarban levő 6 lóerejü Robey-Qseplőgep 
olcson eladó 9687

Komi vés tanoncot keresek.
2 fiú kömives tanoncnak felvetetik II. 
tized, Mária köiút 4. szám alatt Farkas 
József építésznél.

Kiadó.
Nagykörösi-utcan. a Brachfeld-fele ház
ban, egy udvari szép tágas, világos 
helyiség, mely műhelynek, vagy rak
tárnak nagyon alkalmas, azonnal 
kiadó. Értekezhetni Hornyak Ferenc 
droguistával ugyanott. 969ö

Ügyes kertész 
alkalmazást kap a Körösi-hegy 92 ik 
szám alatti nyaralóban. — Almatermes 
áltálaban eladó a közeli Máriahegyi sző
lőben. Bővebb értesítést ad a tulajdonos 

ZBéleu . 9705

Egy utcai 

garzon szoba villany- és 
zongorahasználattal 

szeptember hó 15-ére kiadó 
özv. Steiner Mihál/nénál 97^4

tat

Boroshordók 
használtak, de kiváló jókarban (2!/s—7 
bek lóliter n»gj sátritr) jutányos arban eladok. 
Megtekinthetők köncsögi prés hazamba Szabó 
János, Népbank elnöke. 9730

Üzletmegnyitás.
Augusztus hó 15-én, Kecskeméten, Nagy 
körösi-utca 3 sz alatt szabó-üzletet 
nyitottam, ahol angol úri és női ruhákat 
gyorsan és szépén, valamini jutányosán ke 
szilek. Finom magyar és angol szövetem 

állandóan raktáron van
A nagyérdemű közönség h. megkeresését és 
megrendelését várva, maradok tisztelettel:

Sztrinka József 
szabó-mester.

Cimbalmozni tanítok
iskola szerint. Cím: V. tized, Zöldkert- 
utca 70 szám. Ugyanott egy utcai 
bútorozott szoba külön bejárattal, 
kiadó. 9370
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Értesítés!
Tisztelettel tudomására hozzuk a nagyérdemű közönségnek, hogy a

Lichtner Dávid és Fia faűzletét

Feher La. jós úrlói xxxegvet'bÁxlz
és azt

Kozma Testvérek
cég alatt folytatjuk.

Ajánljuk a legszolidabb árak mellett dúsan felszerelt 
raktárunkat, u. in.: az építéshez szükséges mindennemű 

deszka, épületfa, léc, zsindely, stb. anyagunkat, 
asztalosoknak szükséges elsőrendű deszkáinkat, borovi és bükk- 
deszkát, keréktalp es löcsfát, tűzifát felvágva, valamint kőszenet.

Ajánlunk :

Telefonszám 50. Teleíonszám : 50.
X
X
X 
o
X
X
X
X
X
X
X
X

vágott fát A oo kg.-kentjlfrt 10 krért, 
porosz szenet • . 1 „ 80 „
tatai darabos szenet 1 „ 60

v tatai brikettet . 1 65
melyeket kívánatra házhoz szállítunk. — Szolid 
mérsékelt árainkkal reméljük a

M

kiszolgálásunkkal es
n. é. közönség pártfogását kiérdemelni.

X
X
X
X

X
•xsxoxexexex&x&x-xoxexdXQx^XwxexeX
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és megtekinthető a Városföldjén, a 
Szegedi-nagy-úton, Szabó Balázs- 
féle földön. Értekezhetni özv. Nagy 
Lajosnéval, Füzestér-sor 4. sz. 956ö

var r óg ép g k
az állványokban golyós-csapágyakkai 

legszebb varrásra.
hímzésre és stoppolasra kiválóan alkalmasak.

Egyedüli raktár :
Téby Lajos mechanikusnál, ahol 

az eredeti amerikai
Wheeler &Wilson varrógépek is kaphatók 

IgKecskemet. Beretvas - szállodává! szemben. 
III. tized, Kohary-útca 194 sz.

A II. tizedben, jó karban levő 
két ház, Széktó-* es Szarkási- 
dülöben jó karban levő két fajszölő 
— kedvező fizetési feltételekkel — 
olcsón eladó. Bővebb felvilágosítást 
ad a kiadóhivatal vagy a tulajdonos II. 
tized, Homoki utca 39. sz. a. 3189

<

Mindennemű 9521

TVZIF^. 
legolcsóbb

napi árak mellett rendelhető 
Weiszberger és Társa 

tuzifakereskedöknél, Nagyvárad.

i

Vendéglő-eladás.
VII. tized, 4. szám alatti BEKE-fele vendéglő 
es mulató ház eladó. Foglal magában egy 
nagy tánc- es éttermet, 4 szobát, 3 konyhát, 
3 kamrát, pincét, fedett kuglizót, kertet 
és egyébb szükséges mellékhelyiségeket. 
Értekezhetni ugyanott a tulajdonossal. 9621

Czimbalomtanitás.
Tisztelettel értesítem a nagyérdemű 
közönséget, hogy’ tanítok cimbalmot 
alaposan, úgy elméletileg, mint gyakor
latilag. Lakásom I. tized, Kossuth tér, 
katholikus bérház. II. em., ajtó 10 sz. 
Tisztelettel özv. Szabados Gézáné. 9045

Eladó ház es udvartelek.
A VIII. tized, Mezei-u’ca 51. szám alatti 
lakohaz és 400 négyszögölnyi udvartelke 
örökáron eladó; az udvar telek a Gólya
utca felöli részén építkezésre is igen alkal
mas lévén, az udvartelek ezen része külön 
is eladó. Értekezni lehet a helyszínen a 
tulajdonossal. 9622

Értesítés!
Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, hogy az iskolai idényre sikerült egy

fiúruhaűzletet

Uj borkimérés.
Tudatom a n. é. közönséggel, hogy 
saját termésű boraimat literen
ként 20, azaz húsz krajcárért mérem 
ki, — csakis utcán át — a VI ik tized, 
Csongrádi- és Szolnoki utca sarok 18. 
számú házamtól. A háztulajdonos.

A jo bornak literje 22 krajcár az
I. tized, Honvéd tér 38 sz. Dávid bácsi 
házában.

I

I 
í I 
! 
í 
i
i

dús tartalommal megvásárolnom. Abbban a kellemes helyzetben vagyok, hogy 
igen olcsón adhatok mindent és az igen tisztelt vevők nálam sokkal 
olcsóbban szerezhetik be gyermekei ruháit, mint bárhol. 
Azonfölül dúsan felszerelt cipó- és kalap-raktáramban kaphatók 
finom Box férfi és női sevro-cipök, fiú- és lányka cipók, csizmák, 
sapkák, férfi , női és gyermek harisnyák, téli alsóingek, poszto 
untercikk, paplanok, a legjobb minőségű lópokrócok és 

vízmentes ponyvák minden nagyságban.
Üzletem: Kohary utca 191. szám alatt, a városi zálogház mellett van.

Tisztelettel:

Soh.r Spinnel

Eladó Ház.
A város legforgalmasabb részében levő 
Aaz. melyben egy jól berendezett vendéglő 
is van. szabadkézből örökáron eladó. 
Cim a kiadóhivatalban. 9580

A világ legtökéletesebb I
szépítő szere 5J

a HAJÓS-féle ARADI IBOLYA-CREME,
Ideális gyorsan tűntet el szeplőt, máj foltot, bibircset, bőr- 
vörösaéget és 'bá.rrxiely arotisztátlanságot. 

Az elegáns hölgy közönségnek kedvenc szépitöszere.
A párisi és londoni hyuienikus kiállításokon az összes kiállított szépitöszerek 
közül az első dijat nyerte el. Díszoklevél a nagy aranyérmekkel. **BK9

Ara egy tégelynek 1 korona Dupla nagyságú tegely korona. 
Óvakodjunk értéktelen utánzatoktól; a bevásárlásoknál csakis 
Hajós-féle Ibolya-Cremet tessék kérni és elfogadni. 
Kapható a készítőnél: Hajós Árpád gyó^yszertaraban. Arad.

Kecskeméten: Mintsek Géza úr droqueriájában
és minden nagyobb gyógyszertárban.

Hirdetés.
Az ozv. Somodi Sándorne tulajdo

nát kepezö s az alább megnevezett 
ingatlanpk örök áron eladók:

1. Borbáson 5372 katasztrális hold 
szántóföld.

2. Varosíöldon 24 hold szántó 
és kaszáló.

3. Kisfáiban 36 hold szántó es 
kaszáló.

4. Gátérban 13 hold kaszáló.
5. Budai országúton 2 km. tá

volságban 5 hold szőlőnek vagy' zöld
séges kertnek alkalmas föld.

6. Máriahegyben, közvetlen az 
árvaház és a Máriaváros szomszéd
ságában levő 580 ut gyümölcsös es 
bortermelő szőlő.

Értekezni lehet a tulajdonosnő 
özv Somodi Sandornéval, IV. tized, 
Kisbudai-utca 125. szám.

Eladó ház, szőlő és föld.
A II. tized 88 szám alatti ház, — mely 

áll 5 egymásba nyíló szobából, 1 konyhá
ból, 2 kamrából, nagy pincéből, istálló és 
hizlalóból, 8tb,

a vacsi közön 4 hold föld, fele új szőlő, 
lakházzal és 2 kőkúttal, — közel a vá
roshoz,

Ágasegyházan 20 hold föld Jenői Lajos 
szőleje mellett. Értekezni lehet a fenti 
számú háznál a tulajdonossal. 9568
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Alapítási tervezet
Alulírottak

Villamos Generátor Művek Rtársaság
Kecskemét székhelylyel részvénytársaságot alapítanak

I.

A vállalat tárgyát képezik.
A >Részvénytársaság Benkő István találmá

nyainak ertekesitesere < budapesti czeg tulajdonai 
képező > Eljárás és készülék elektromosság előállí
tására* és > Üzemeljárás primár elemeknél* név alatt 
már megadott magyarországi és illetve már beje
lentett és ezen találmányokra még bejelentendő 
magyarország tsausztriai törzs- és pótszabadalmaknak 
megszerzése es ezen szabadalmak alapján a szaba
dalom tárgyat kepező villamos elemek gyártása, 
ezeknek világítási és erőmüvi célokra, galvanizá
lásra, orvostudományi célokra stb. stb. való előál
lítása es kereskedelmi forgalomba való hozatala, 
úgyszintén minden ezen ügyletekkel kapcsolatos 
gyártási es kereskedelmi tevékenység kifejtése.

II.

A vállalat tartama.
A vallalat tartama a cég bejegyzésétől számí

tott 50 év, mely időtartam közgyűlési határozattal 
tetszés szerint és ismetelten meghosszabbítható.

III.

A részvénytársaság alaptőkéje.
A részvénytársaság alaptőkéje 900,000, azaz 

Kilenczszázezer koronában állapittatik meg, mely
alaptőke 4500, azaz Négyezerötszáz darab, egyen
ként 200, azaz Kettőszáz korona névértékű, bemu
tatóra szóló részvényre oszlik

IV.

Az aláírás zárideje.
Az aláiras zárideje 1909. évi szeptember hó 

12-ik napján deli 12 órakor jár le.

V.

Betétei (Apport.)
A > Részvénytársaság Benkő István találmá

nyainak értékesítésére* budapesti bejegyzett cég 
ezen alapítási tervezet szerint megalapított részvény
társasághoz, a jelen tervezet első fejezetében köze
lebbről meghatározott magyar es osztrák szabadal
makkal, mint betettel járul. A szabadalmak alapját

“SX7"é"bér Ede

Runnytámág Bcdíö István ulalnatyuoak értékeatewre 

Beneé ZerldO'vits

ei Idö^etldező feltételeid szerint:

kepező találmányok mibenlétéről a budapesti magy. 
kir. szabadalmi hivatalnál, nemkülönben WEBER 
EDE Kecskemét, a Kecskeméti Közgazdasági Bank 
elnökének lakásán, úgyszintén a > Részvény társaság 
Benkő István találmányainak értékesítésére* ezég 
budapesti (V., Akadémia utca 14.) hivatalos helyi
ségében megtekinthető szabadalmi leírásokból és az 
itt megszemlélhető készülékek alapján bárki meg
győződhetik.

Ezen betét, vagyis a fenti magyar és osztrák 
szabadalmak érteke 700,000, azaz Hétszázezer ko
ronában állapittatik meg és a > Részvénytársaság 
Benkő István találmányainak értékesítésére* czeg 
a többször érintett szabadalmakat, mint betétet 
ezen értékben ruházza át a jelen tervezet szerint 
megalapítandó részvénytársaságra és pedig a jelen 
tervezet alapján létesült részvénytársaság 500,000, 
azaz Ötszázezer korona névértékű részvényei és 
200,000, azaz Kettőszázezer korona készpénzfizetés 
ellenében. Ezen ellenérték a szabadalomtulajdonos 
részvénytársaság reszere az alakuló közgyűlést kö
vető napon a Belvárosi Takarékpénztárnál Buda
pesten, IV., Kigyó-tér 1-sö szám alatt adandó át, 
illetve fizetendő le, mivel szemben a szabadalom
tulajdonos részvénytársaság a szabadalmak tulaj
don jogának átíratását eszközölni köteles.

VI.

A részvények jegyzése és a névérték kifizetése.
A részvények névertékéneklO°/o> azaz Tiz szá

zaléka a jegyzéssel egyidejűleg, a névérték további 
9O°/o, azaz Kilencven százaléka pedig az alakuló 
közgyűlés előtt a Kecskeméti Közgazdasági Bank 
Részvény társaságnál készpénzben befizetendő.

VII.

Az első igazgatóság.
Az alapítók kikötik maguknak, hogy az igaz

gatóság az első három évre a > Részvény társaság 
Benkő István találmányainak értékesítésére* buda
pesti bejegyzett cég által kijelölendő és az alakuló 
közgyűlésen bejelentendő 5, azaz Öt tag es a Kecs
keméti Közgazdasági Bank Részvénytársaság kecs
keméti bejegyzett cég által kijelölendő és az ala
kuló közgyűlésen bejelentendő 4, azaz Négy tagból 
alakittassék.

Kecskeméten, 1909. szeptember 1-én.

Ketskeméü KSzrazdatagi Raok RécnéDytáriuág
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